
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto delle appendici contrattuali per la definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia e le
strutture sanitarie pubbliche e private accreditate a seguito di 
ridistribuzione della quota residua del 2% per la Presa in Carico (PIC) e 
di rimodulazioni budget anno 2018 e presa d’atto del contratto per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia di Tutela 
della Salute di Brescia e l’Ente “Kinesis S.r.l.” per l’erogazione di 
prestazioni di medicina dello sport presso le Strutture Sanitarie
“Medical Fitness” e “Medical Fitness Chiari”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Margherita Marella
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini

DECRETO n. 54 del 14/02/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che: 
- con le D.G.R. n. X/7503/17, n. X/7600/17, n. X/7766/18, n. XI/125/18 sono state 

emanate le regole di sistema, per l’anno 2018, per la definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra ATS di Brescia e gli enti erogatori, con particolare 
riferimento anche alla modalità di determinazione della quota definita come base 
contrattuale per la specialistica ambulatoriale ed alla possibilità di trasferimento di 
risorse contrattualizzate;

- con Decreto D.G. n. 415 del 27.07.2018 si è disposto, per le motivazioni ivi
indicate, di prendere atto dei contratti integrativi relativi all’annualità 2018, per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici inerenti l’erogazione di prestazioni di 
ricovero e cura, subacute, specialistica ambulatoriale, diagnostica strumentale, 
medicina dello sport, screening, servizi di assistenza specialistica territoriale, 
psichiatria, residenzialità leggera, neuropsichiatria infantile stipulati con le 
strutture afferenti il territorio dell’ATS di Brescia; 

Considerato che la citata D.G.R. n. X/7600/17 prevede che le ATS possano procedere 
alla rimodulazione dei budget entro il termine massimo del 30.11.2018;
Considerato altresì che, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/125/18, la quota 
accantonata del 2% su base ATS, è riassegnata al netto dei consumi relativi ai set di 
riferimento dei pazienti arruolati nel 2018 per la PIC e riproporzionata per singolo 
Erogatore;
Vista la comunicazione regionale della Direzione Generale Welfare, prot. ATS n. 
0120387 del 23.11.2018, che fornisce ulteriori indicazioni operative sulla
riattribuzione delle quote residue del 2% detratto il valore delle prestazioni per la 
“presa in carico di pazienti cronici e fragili” (PIC), rendicontate nel flusso dalle 
strutture del territorio dell’ATS di Brescia, di cui alla D.G.R. n. XI/125/2018;
Preso atto quindi della necessità di integrare per l’anno 2018 i contratti annuali, al 
fine di:
- assegnare la quota residua del 2%, destinata originariamente alla PIC, a favore 

dell’attività di specialistica ambulatoriale;
- rimodulare il budget 2018 secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. X/7600/17 e 

sulla base delle richieste avanzate dagli Enti;
Considerato che, con e-mail del 29.11.2018 (atti ATS prot. n. 0122384/18), la 
Direzione Generale Welfare ha confermato le proposte di ATS Brescia per la 
ridistribuzione del 2% e per la rimodulazione budget 2018, ad eccezione del 
trasferimento dall’attività di cure palliative per l’ente Fondazione Teresa Camplani 
per cui, rientrando nell’ambito delle degenze territoriali, non è possibile trasferire 
risorse al ricovero ospedaliero;
Preso atto delle specifiche di seguito dettagliate per i singoli Enti oggetto di 
rimodulazione budget 2018, di cui si allegano i contratti, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:
- Allegato “A” (composto da n. 2 pagine): ASST Spedali Civili di Brescia: 

trasferimento di € 2.150.000 dall’attività di ricovero, di cui € 2.000.000 
all’attività ambulatoriale ed € 150.000 all’attività subacute;

- Allegato “B” (composto da n. 2 pagine): ASST del Garda: trasferimento di € 
170.000 dall’attività di ricovero all’attività di subacute;

- Allegato “C” (composto da n. 2 pagine): Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.A. 
(IOB): trasferimento nell’ambito del budget di specialistica ambulatoriale di € 
35.000 dedicati allo screening;

Precisato che i trasferimenti di cui sopra sono da considerarsi una tantum per il 2018 
e quindi non storicizzabili;



_________________________________________________________________

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di:
- prendere atto delle appendici contrattuali sottoscritte digitalmente in data 

29.11.2018, a seguito di riassegnazione sulla specialistica ambulatoriale delle 
quote residue del 2% per la Presa in Carico (PIC) e di rimodulazione budget per 
le strutture che ne hanno avanzato richiesta, tra questa ATS e le strutture 
sanitarie pubbliche e private accreditate, specificate nell’allegato “D” (composto 
da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) per 
l’erogazione di prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale compreso 
screening oncologico e attività subacute;

- prendere atto che le suddette appendici contrattuali sono stati redatte sulla base 
dello schema tipo di cui all’allegato “E” (composto da n. 2 pagine, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento), ad eccezione degli enti 
ASST Spedali Civili di Brescia, ASST del Garda e Istituti Ospedalieri Bresciani 
S.p.A. (IOB), per le motivazioni precedentemente indicate, come da Allegati “A”, 
“B” e “C”;

Precisato che la rimodulazione dei budget e la ridistribuzione del 2% non comportano
la modificazione degli acconti mensili da erogare agli enti del territorio dell’ATS di 
Brescia, già approvati con Decreto D.G. n. 415 del 27.07.2018;
Ritenuto inoltre di approvare quale parte integrante del presente provvedimento 
l’allegato “F”, composto da n. 1 pagina, recante in via di sintesi i termini e le 
condizioni dei contratti in argomento;
Preso atto che:
- a seguito di riconoscimento dell’Ente “Kinesis S.r.l.” quale Unico Soggetto 

Gestore di una pluralità di strutture sanitarie (Decreto di Regione Lombardia n. 
8381 del 07.06.2018) e successivo aggiornamento del Registro Regionale delle 
Strutture Accreditate (nota regionale prot. n. G1.2018.0021726 del 26.06.2018) 
è stato stipulato in data 13.09.2018 il contratto Rep. n. 1133/18 per la 
definizione dei rapporti giuridici per le Strutture Sanitarie afferenti “Medical 
Fitness”, “Medical Fitness Chiari” e “Medical Fitness Verola”;

- in data 10.10.2018 tra l’ATS di Brescia e l’Ente “Kinesis S.r.l.” per le Strutture 
Sanitarie “Medical Fitness” e “Medical Fitness Chiari”, ad integrazione del 
contratto Rep. n. 1133/18, è stato stipulato il contratto Rep. n. 1161/18 per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici;

Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto del contratto Rep. n. 1161/18 del 
10.10.2018 per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’ATS di Brescia e 
l’’Ente “Kinesis S.r.l.”, quale ente unico per le Strutture Sanitarie “Medical Fitness” e 
“Medical Fitness Chiari” per un budget complessivo di € 445.981,00, derivante dalla 
somma dei budget negoziati in data 31.05.2018 con contratti Rep. n. 803/18 e Rep. 
n. 793/18, così come riportato nell’Allegato “G”, composto da n. 5 pagine, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla Responsabile del Servizio Programmazione 
Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott.ssa Maddalena Minoja; 
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Annamaria Indelicato, che 
attesta altresì, in qualità del Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott.ssa Margherita e del Direttore 
Amministrativo f.f., Dott.ssa Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto;



_________________________________________________________________

D E C R E T A

a) di prendere atto, per tutte le motivazioni indicate in premessa e qui 
integralmente richiamate, delle appendici contrattuali sottoscritte digitalmente in 
data 29.11.2018, a seguito di riattribuzione sulla specialistica ambulatoriale delle 
quote residue del 2% per la Presa in Carico (PIC) e di rimodulazione budget per 
le strutture che ne hanno avanzato richiesta, tra questa ATS e le strutture 
sanitarie pubbliche e private accreditate, specificate nell’allegato “D” (composto 
da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) per 
l’erogazione di prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale compreso 
screening oncologico e attività subacute;

b) di prendere atto delle specifiche di seguito dettagliate per i singoli Enti oggetto di 
rimodulazione budget 2018 di cui si allegano i contratti, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:
- Allegato “A” (composto da n. 2 pagine): ASST Spedali Civili di Brescia: 

trasferimento di € 2.150.000 dall’attività di ricovero, di cui € 2.000.000 
all’attività ambulatoriale ed € 150.000 all’attività subacute;

- Allegato “B” (composto da n. 2 pagine): ASST del Garda: trasferimento di € 
170.000 dall’attività di ricovero all’attività di subacute;

- Allegato “C” (composto da n. 2 pagine): Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.A. 
(IOB): trasferimento nell’ambito del budget di specialistica ambulatoriale di € 
35.000 dedicati allo screening;

c) di prendere atto che le suddette appendici contrattuali sono state redatte sulla 
base dello schema tipo di cui all’allegato “E” (composto da n. 2 pagine, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento), ad eccezione degli enti 
ASST Spedali Civili di Brescia, ASST del Garda e Istituti Ospedalieri Bresciani 
S.p.A. (IOB), per le motivazioni precedentemente indicate, come da Allegati “A”, 
“B” e “C”;

d) di precisare che i trasferimenti di cui sopra, da considerarsi una tantum per il 
2018 e quindi non storicizzabili, sono avvenuti nei limiti delle assegnazioni 
regionali e non prevedono risorse aggiuntive; 

e) di dare atto che la rimodulazione dei budget e la ridistribuzione del 2% non 
comportano la modificazione degli acconti mensili da erogare agli enti del 
territorio dell’ATS di Brescia, già approvati con Decreto D.G. n. 415 del 
27.07.2018;

f) di precisare che dal presente provvedimento discende maggior onere pari a €
4.555.587 per l’anno 2018 derivante dalla ridistribuzione della quota del 2%, che 
trova la necessaria copertura nei corrispondenti trasferimenti Regionali e trova 
riferimento nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio Sanitario anno 2018 ai
rispettivi conti di competenza, così come indicato per ciascun ente nell’allegato 
“D”; 

g) di dare atto altresì che gli oneri derivanti dalle appendici contrattuali sottoscritte 
digitalmente in data 29.11.2018 ammontano complessivamente ad € 
573.864.464 computati nel Bilancio Sanitario anno 2018 ai rispettivi conti di 
competenza, i quali trovano la necessaria copertura nei corrispondenti 
trasferimenti Regionali e sono stati determinati quale sommatoria dei budget 
assegnati ad ogni singola Struttura pubblica e privata, di cui:
- € 311.748.164 per l’attività di ricovero e cura;
- € 1.938.406 per l’attività di subacute;
- € 260.177.894 per l’attività di specialistica ambulatoriale e diagnostica 

strumentale; 



_________________________________________________________________

h) di precisare inoltre che i termini e le condizioni dei contratti in argomento sono 
riportati, in via di sintesi, nell’allegato “F” composto da n. 1 pagina, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

i) di prendere atto, per tutte le motivazioni indicate in premessa e qui 
integralmente richiamate, del contratto Rep. n. 1161/18 del 10.10.2018 per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l’ATS di Brescia e l’’Ente “Kinesis 
S.r.l.”, quale ente unico per le Strutture Sanitarie “Medical Fitness” e “Medical 
Fitness Chiari” per un budget complessivo di € 445.981,00, derivante dalla 
somma dei budget negoziati in data 31.05.2018 con contratti Rep. n. 803/18 e 
Rep. n. 793/18, così come riportato nell’Allegato “G”, composto da n. 5 pagine, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

j) di demandare il seguito di competenza al Servizio Programmazione Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie conferendo altresì mandato al medesimo di 
procedere alle opportune comunicazioni alle Direzioni competenti di Regione 
Lombardia;

k) di procedere, a cura del Dipartimento PAAPSS, alla pubblicazione dei contenuti 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

m) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

 

 

 

 

 



 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
 





 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 





 

 

 

 

 

 







  Allegato “G” 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Allegato “G” 

2 

 

 

 

 



  Allegato “G” 

3 

 

 

 

 

 

 

 



  Allegato “G” 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Allegato “G” 

5 

 

 

 

 

 

 

 


